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Punkt 30: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-214-21

Beslutning

Dagsordenen godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A)



Punkt 31: Forslag til vandområdeplan 3 (2021-2027)

09.00.07-K04-44-21

Sagens kerne
Miljøstyrelsen sendte i december 2021 forslag til de nye vandområdeplaner (2021-2027) i seks måneders høring. Status
for vandområdernes tilstand og planerne i Halsnæs Kommune gennemgås i denne sag. Der er ikke de store krav til
indsatser i Halsnæs Kommune. Der er mulighed for afgivelse af høringssvar frem til 22. juni 2022.

Deltager på mødet i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 4. maj 2022
Lis Vedel, leder af Natur og Miljø

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager Forslag til vandområdeplan 3 til efterretning og
godkender, at der udarbejdes et høringssvar, der opfordrer til et fremrykket statslig indsats for opnåelse af god økologisk
tilstand i vandområderne

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Forslag til vandområdeplanerne for 2021-2027 er i høring frem til 22. juni 2022. Halsnæs Kommune omfattes af
planforslaget for Vandområde Sjælland. Sagen forelægges fordi kommunen er forpligtet til at følge op på de initiativer,
der vedtages. Miljøstyrelsen angiver følgende for overfladevand og grundvand i kommunen:

Arresø:
Målet er god økologisk tilstand, tilstanden vurderes til at være dårlig økologisk tilstand. Der er ikke i planforslaget angivet
indsats i form af sørestaurering. Miljøstyrelsen angiver, at årsag til undtagelse og fristforlængelse er naturlige forhold. På
grund af kemisk træghed (intern belastning med fosfor) og biologisk træghed forventes først målopfyldelse efter 2027.

Vandløb:
Miljømålet for kommunens målsatte vandløb (Arrenakke Å, Arresø Kanal, Lyngby Å samt Havelse Å) er god økologisk
tilstand/godt økologisk potentiale og god kemisk tilstand. Tilstanden i dag varierer fra dårligt økologisk potentiale til godt
økologisk potentiale. Der er ikke længere anført krav om fjernelse af spærringer i vandløbene i Halsnæs Kommune.
Indsats fra vandområdeplan 2 i Arrenakke Å med udlægning af groft materiale fra vandområdeplan 2 forventes
gennemført i 2022.

Regnbetingede udløb:
Der er krav til indsats til ét regnbetinget udløb i Halsnæs Kommune. Indsatsen er knyttet til et udløb til Arresø Kanal.
Krav til udløbet er videreført fra vandområdeplanerne 2015-2021. Miljømålet for Arresø Kanal er godt økologisk
potentiale. Tilstanden for kanalen i dag er ringe økologisk potentiale. Faunaklassen for bundlevende smådyr er i 2016
målt til klasse 3 (krav om klasse 4). Forsyningen igangsætter planlægning af indsats-tiltag sommeren 2022.

Grundvand:
Det terrænnære grundvand i kommunen har god kemisk tilstand og god kvantitativ tilstand og opfylder dermed
miljømålet.

Det regionale grundvand i kommunen har lige som resten af Nordsjælland ringe kemisk tilstand, men god kvantitativ
tilstand.

Det dybe grundvand i kommunen har generelt god kemisk tilstand og god kvantitativ tilstand. Men i dele af den sydlige
del af kommunen har det dybe grundvand ringe kemisk tilstand og ringe kvantitativ tilstand.

Kystvande:



Kattegat er målsat til god økologisk tilstand og har i dag moderat økologisk tilstand. Ydre Isefjord er målsat til god
økologisk tilstand og har i dag ringe økologisk tilstand. Ydre Roskilde Fjord er målsat til god økologisk tilstand og har i
dag ringe økologisk tilstand.

I deloplandet til Kattegat, Isefjorden og Roskilde Fjord skal ske en samlet reguleringsindsats på 3.500 tons N til og med
2025, og der forventes en yderligere indsats på 3.000 tons N efter 2025. Miljøstyrelsen angiver for alle tre farvande, at de
er undtaget fra indsats inden 2027 grundet naturlige forhold. Administrationen vil tage kontakt til de øvrige kommuner
omkring Isefjorden og Roskilde Fjord med henblik på at afdække mulighederne for, at den statslige indsats for at opnå
god økologisk tilstand kan fremskyndes.

Lov- og plangrundlag
Vandrammedirektivet, Forslag til vandområdeplanerne 2021-2027 (Link)

Konsekvenser
Målopfyldelsen er tidsforlænget til efter 2027 for flere vand-elementer i vandområdeplanen. Oplægget til
Vandområdeplan 3 betyder, at det ikke er muligt at se, hvornår Miljøstyrelsen forventer god vandkvalitet i Arresø,
grundvandet og vores kystvande

Høring, dialog og formidling
Borgmestrene for Halsnæs, Hillerød og Gribskov har sendt et høringssvar, der udtrykker skuffelse over, at indsatsen i
forhold til Arresø er udskudt i forslaget til vandområdeplan 3, hvilket betyder, at det må forventes at forlænge perioden,
før der kan opnås god miljøtilstand.

Økonomi
Forslag til vandområdeplaner 2021-2027 har ingen økonomiske konsekvenser for Halsnæs Kommune.

https://mst.dk/natur-vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplanerne-2021-2027/vandomraadeplanerne-2021-2027/


Punkt 32: Natura2000-planer - Høringssvar

01.00.00-32-22

Sagens kerne
Miljøstyrelsen har den 21. februar 2022 sendt forslag til nye statslige Natura 2000-planer for perioden 2022 – 2027 i
offentlig høring frem til den 20. maj 2022. Planerne fastsætter mål for sikring og udvikling af naturområder indenfor de
fem Natura2000-områder, som berører Halsnæs Kommune. Udvalget skal beslutte, hvad Halsnæs Kommune skal svare i
høringen.

Deltagelse på møde i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 4. maj 2022
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø godkender følgende høringssvar:

"Halsnæs Kommune tager forslag til Natura 2000-planer 2022 – 2027 til efterretning. For at forhindre yderligere tab af
arter og levesteder indenfor Natura2000-områderne i 3. planperiode, anbefaler Halsnæs Kommune, at den statslige
kompensation i form af DUT-midler til udførelsen af plejeopgaven øges".

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Natura 2000-planerne fastsætter rammerne for, hvordan fremgangen i tilstanden af naturen i Natura 2000-områderne
sikres. Planerne opdateres hver 6 år og skal efter endelig vedtagelse udmøntes af områdespecifikke kommunale
handleplaner. Høringssvaret fra kommunen skal uploades til offentlig høringsportal.

Natura2000 områderne i Halsnæs Kommune
Nr. 128 Hesselø med omliggende stenrev
Nr. 134 Arresø, Ellemose og Lille Lyngby Mose
Nr. 135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev
Nr. 136 Roskilde Fjord
Nr. 153 Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig
Planer fremgår af bilag 1.

Natura2000-planernes indhold
En Natura 2000-plan sætter mål for naturtilstanden i det enkelte Natura 2000-område og indeholder et indsatsprogram.
Målsætningerne i Natura 2000-planerne er langsigtede og rækker ud over den enkelte planperiode. Målsætningerne er
bindende for myndighederne. Indsatsprogrammet dækker den konkrete planperiode.

Hovedindsatserne i planperiode 2022-2027:
1) Arbejde for naturlige processer og sikre naturens robusthed.
2) Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder for arter.
3) Bekæmpe invasive arter.
Natura2000-planernes betydning for Halsnæs Kommunes naturforvaltning:
I to af Natura2000-områderne har Halsnæs Kommune ingen rolle i forhold til handleplan og ansvar for
naturplejeinitiativer. Det drejer sig om Natura 2000-område nr. 135 "Tisvilde Hegn", som primært er statsejet og nr. 153
"Havet og kysten mellem Hundested og Rørvig". Indenfor marine områder er Miljøstyrelsen ene myndighed.

For de tre områder ved Roskilde Fjord, Arresø og Hesselø lægger planerne op til, at Halsnæs Kommunes hidtidige
plejeindsats fortsættes og i mindre grad udvides. Halsnæs Kommune har især særligt ansvar for at sikre naturtyperne
"overdrev" ved Roskilde Fjord og "ferske enge" ved Arresø.

Lov- og plangrundlag



- Lov nr. 119 af 26. januar 2017 om miljømål m.v. for internationale naturbeskyttelsesområder.
- Bek. nr. 2091 af 12. november 2021 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt
beskyttelse af visse arter.

Konsekvenser
Natura 2000-planerne forventes vedtaget inden udgangen af 2022. Kommunerne har et halvt år til at udarbejde forslag til
konkrete naturhandleplaner, som efterfølgende skal i mindst otte ugers offentlig høring. Handleplaner for de enkelte
Natura 2000-områder udarbejdes i samarbejde med relevante nabokommuner og Naturstyrelsen Nordsjælland.
Handleplanerne konkretiserer målsætninger og indsatsbehov for de enkelte Natura2000-områder.

Høring, dialog og formidling
Natura 2000-planerne for perioden 2022 – 2027 er i offentlig høring fra 23. februar 2022 frem til den 20. maj 2022.

Miljøstyrelsen har den 21. september 2020 afholdt online-møde med særligt berørte lodsejere, foreninger, organisationer,
nationalparkbestyrelser og kommuner.

Økonomi
Det fremgår af Natura 2000-planernes indsatsprogram, at staten stiller virkemidler til rådighed til gennemførelse af
planerne, samt at det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk. Halsnæs Kommune har via DUT-
midler årligt budgetteret med 200.000 kr. til at sikre og forbedre naturkvaliteten indenfor kommunens Natura2000-
områder. Kommunen forudsætter, at den kommunale plejeindsats fortsat finansieres via DUT, således at indsatsniveau kan
fastholdes.
KL har meddelt, at Staten har oplyst, at opgaven vil blive tildelt DUT-midler, og der aftales endeligt ved kommende
forhandlinger. Sagen har på den baggrund ingen økonomiske konsekvenser for kommunen.

Bilag

Roskilde Fjord.pdf

Hundested Rørvig.pdf

Hesselø.pdf

Arresø.pdf

Tisvilde Hegn.pdf



Punkt 33: Kystbeskyttelse, Classens Dige

01.24.00-K08-40-21

Sagens kerne
Halsnæs Kommune ansøger om forhøjelse af Classens Dige med en topkote på 2,6 m DVR90. Udvalget for Klima, Natur
og Miljø skal tage stilling til ansøgningen som myndighed for tilladelser til kystbeskyttelse.

Deltagelse på møde i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 4. maj 2022
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø godkender, at der gives tilladelse til forhøjelse af Classens
dige til 2,6 m DVR90.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Sagen forelægges, da Udvalget for Klima, Natur og Miljø træffer afgørelse i principielle konkrete sager efter
kystbeskyttelsesloven.

Det er politisk besluttet, at diget skal sikre til højden 2,5 meter. Det forventes, at diget vil sætte sig op til 10 cm, og der
søges derfor om forhøjelse fra 2 m til 2,60 m DVR90. Der ansøges om en længde på 420 m (se Bilag 1 - oversigtskort og
snittegninger). Diget vil blive gjort bredere ind mod land, så der fortsat er plads til grussti på toppen af diget. Diget
udføres med hældning på 1:3 på begge sider og får en bredde på ca. 15 m. Desuden sikres vejadgang til pumpestationen
fra øst.

Classens Dige udgør en del af den fremtidige beskyttelse af Frederiksværk mod oversvømmelse fra havet og fremtidige
havspejlsstigninger. Projektområdet består af eng, mose, strandeng og græslandskab, der benyttes til rekreative formål
som løbeture, gåture og hundeluftning. Diget indeholder en grussti, der binder området sammen, og har således en vigtig
rekreativ funktion.

Høringssvar
Kystdirektoratet og naboerne har fremsendt høringssvar. Kystdirektoratet skriver, at de er enige i, at der er en
oversvømmelsesrisiko, og at digets opbygning ift. de oplyste udfordringer er hensigtsmæssigt. Naboerne har spørgsmål til
brugen af Sømærkevej under anlægsarbejdet og reetablering samt fremtidige udkørselsforhold. Halsnæs kommune har
som ansøger kommenteret høringssvarene (resumé af høringssvarene, kan ses i bilag 3).

Hensyn i kystbeskyttelsesloven (Resumé af vurderinger der skal indgå i den endelige afgørelse)
1) behovet for kystbeskyttelse
2) økonomiske hensyn ved projekter omfattet af kapitel 1 a. (ikke relevant i denne sag)
3) kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet
4) den rekreative udnyttelse af kysten og
5) sikring af adgang langs og ned på stranden
6) andre forhold.

Ad 1) Behovet for kystbeskyttelse
Kystbeskyttelsesloven foreskriver, at der i forhold til risiko for oversvømmelse skal foretages en vurdering af faren for
menneskeliv og omfanget af mulige skader. Der er ansøgt om et sikkerhedsniveau på en 100-årshændelse frem til 2050.
Der har været etableret et dige på stedet i cirka 300 år. Digets formål er at beskytte Frederiksværk by mod
oversvømmelse. Det er administrationens vurdering, at forhøjelsen af diget er relevant for at beskytte Frederiksværk.



Ad 3) Kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og miljømæssige kvalitet
Der skal foretages en konkret helhedsvurdering af det ansøgte anlægs effekt sammenholdt med hensyn til
omkringliggende natur, landskab og miljø. Administrationen vurderer, at digets højde er fornuftigt, og der tages højde for
klimaændringer. Det er beskrevet i ansøgningen, at der er primært fralandsvind, når det stormer, hvilket betyder, der vil
være mindre bølgepåvirkning. Diget har en stejlere hældning ud mod fjorden end det der normalt er anbefalet for forsiden
af et dige. Dermed kan diget være lidt smallere og det mindsker påvirkningen af den beskyttede strandeng, der ligger
foran diget. Administrationen vurderer, at dimensionerne af diget er hensigtsmæssige.

4 og 5) Den rekreative udnyttelse af kysten og sikring af adgang langs og ned på stranden
Den rekreative udnyttelse af området og adgangen langs med vandet er sikret ved, at den offentlige grussti på diget bliver
reetableret.

6) Andre forhold
Det ansøgte dige ligger inden for strandbeskyttelseslinjen og naturbeskyttet strandeng. Det er administrationens
vurdering, at en forstærkning af Classens Dige ikke konflikter med bestemmelserne vedrørende beskyttet natur og
strandbeskyttelseslinjen. Grundet anlæggets begrænsede omfang og afstanden til Natura 2000-området er det
administrationens vurdering, at det ansøgte ikke i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et
Natura 2000-område væsentligt.

Halsnæs kommune søger om at anlægsperioden kan ligge i forår/sommer med start i marts 2023, så sæsonen med størst
risiko for stormflod undgås. Der stilles i kystbeskyttelsestilladelserne normalt vilkår om, at anlægs- og
vedligeholdelsesarbejde sker i perioden 1. oktober til 30. april af hensyn til naturen og gæster ved stranden.
Administrationen vurderer, at det på konkrete sted vil være i overensstemmelse med hensyn til § 3 natur og Natura2000
område at tillade denne anlægsperiode (se vurdering i Bilag 2).

Samlet vurdering
Administrationen vurderer, at der kan gives tilladelse til det ansøgte. Der er et behov for beskyttelse, der sker en
begrænset landskabelig påvirkning, og adgangen langs med kysten vil blive opretholdt. Der er ansøgt om, at
anlægsarbejde foregår udenfor det normale fastsatte vilkår for anlægsperioden. Administrationen vurderer, at med
konkrete vilkår, kan en udvidet anlægsperiode tillades.

Lov- og plangrundlag
Kystbeskyttelsesloven (LBK nr. 705 af 29/05/2020)
VVM-lovgivning (LBK nr. 1976 af 27. oktober 2021).
Naturbeskyttelsesloven (LBK nr. 1986 af 27. oktober 2021).

Konsekvenser
Gives der tilladelse til forhøjelse af Classens Dige, vil det øge beskyttelsen af hele Frederiksværk by mod fremtidig
stormflod/højvande. Kystbeskyttelsesprojektet er blevet screenet i henhold til VVM-bekendtgørelsen. Administrationen
vurderer, på baggrund af screeningen, at projektet kan gennemføres uden væsentlig påvirkning af miljøet.

Høring, dialog og formidling
Ansøgningen har været i offentlig høring på hjemmesiden fra den 4. februar 2022 til den 9. marts 2022 (se bilag 3).
Afgørelsen vil blive sendt til ansøger og offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Ansøger er Halsnæs Kommune. Halsnæs Kommune har afsat 1. mio. kr. i 2022 og 3 mio. kr. i 2023 til projektet, herunder
gennemførsel af udbud.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort og snittegninger

Bilag 2 - Væsentligheds- og naturvurdering

Bilag 3 - Gennemgang af høringssvar



Punkt 34: Miljøtilsynsplan 2022 - 2025 og Tilsynsberetning 2021

09.00.12-1-17

Sagens kerne
Halsnæs Kommune skal hvert 4. år udarbejde en tilsynsplan for miljøtilsyn med virksomheder og husdyrbrug. En
tilsynsplan fastsætter rammerne for tilsynsindsatsen i den kommende periode, og er en strategi for, hvordan
tilsynsindsatsen skal planlægges, så kommunen fokuserer på det, som har risiko for at medføre de væsentligste
miljøproblemer.

Kommunen skal årligt indberette oplysninger om miljøtilsyn og godkendelser.

Tilsynsplan for 2022 - 2025 (se bilag 1) og indberetning for 2021 (se bilag 2) forelægges til efterretning.

Deltagelse på møde i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 4. maj 2022
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager udkast til Miljøtilsynsplan 2022 - 2025 og
Tilsynsberetning 2021 til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Miljøtilsynsplan
I Miljøtilsynsplan 2022 - 2025 afløser Miljøtilsynsplan 2018 - 2021. Det er fastlagt i miljøtilsynsbekendtgørelsen hvor
ofte der skal gennemføres et fysisk tilsyn på en virksomhed / husdyrbrug alt efter, om der er tale om en kategori 1 (de
største og mest forurenende) eller kategori 2 (de mindst forurenende). (Se bilag 1)

Kategori 1: Halsnæs Kommune har pt. 29 godkendelsespligtige virksomheder samt tre større husdyrbrug. Det giver i alt
32 virksomheder, som skal have miljøtilsyn mindst hvert 3. år. Heraf skal mindst 40 % svarende til 13 virksomheder have
fysisk tilsyn hvert år.

Kategori 2: Halsnæs Kommune har pt. 44 virksomheder og 43 husdyrbrug, der er omfattet af bekendtgørelse om
brugerbetaling, samt 29 autoværksteder. Det giver i alt 116 virksomheder, som skal have miljøtilsyn mindst hvert 6. år. Ud
af dem skal mindst 25 % svarende til 29 virksomheder / husdyrbrug have et fysisk tilsyn hvert år.

Samlet antal virksomheder / husdyrbrug
Samlet set er der 148 virksomheder og husdyrbrug i Halsnæs Kommune, hvor der er krav om tilsyn. Det betyder, at
kommunen mindst skal være på tilsyn på 42 virksomheder hvert år. Dette antal bliver årligt opdateret efter antal af
virksomheder.

Risikoscore og tilsynsfrekvens
Alle tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug skal miljørisikovurderes, hvilket også kaldes at risikoscore. Der tages
højde for sandsynligheden for, at der sker forurening, og konsekvensen af en potentiel miljøforurening. Virksomheder og
husdyrbrug med høj risikoscore vil få miljøtilsyn oftere. Klagesager, godkendelsesarbejde, opfølgninger fra sidste tilsyn
samt tilsynskampagner har også betydning for tilsynsfrekvensen.

Varsling og udførelse af tilsynet
Hovedparten af tilsynene bliver varslet for virksomheden. Tilsynet udføres dialogbaseret, så tilsynet bliver en hjælp for
virksomheden eller husdyrbruget til at overholde lovgivning samt en vejledning om, hvilke muligheder, der er for
miljøforbedringer.



Tilsynskampagner
Halsnæs Kommune skal hvert år udføre to tilsynskampagner. Tilsynskampagner har i de forgående år bl.a. været
opsporing af nye virksomheder / husdyrbrug, kemikalieoplag i område med særlige drikkevandsinteresser (OSD),
affaldshåndtering, fedtholdigt spildevand samt olie- og benzinudskillere.

I 2020 og 2021 har der været særlige undtagelser, således at kommunerne ikke var forpligtet til at gennemføre
tilsynskampagner pga. COVID-19-pandemi. Halsnæs Kommune har derfor ikke gennemført tilsynskampagner i 2020 og
2021.

I den kommende periode kunne temaer f.eks. være opsporing af nye virksomheder, olietanke, affaldshåndtering samt ny
lovgivning. Det kan også være om olietanke, benzin- og olieudskillere bliver tømt regelmæssigt, er tætte eller om de
afleder spildevand, som kan være et problem for kloaksystemet eller renseanlæg.

Samarbejdsrelationer
Tilsynsarbejdet koordineres når det er relevant med andre afdelinger i kommunen, Halsnæs Forsyning A/S eller andre
myndigheder.

Tilsynsberetning for 2021
Tilsynsberetningen for 2021 er en samlet indberetning om Halsnæs Kommunes miljøtilsyn og godkendelser i 2021 (se
bilag 2). Kommunen skal indberette oplysninger om miljøtilsyn og godkendelser på Digital MiljøAdministration senest 1.
april 2022.

Miljøgodkendelser, som udvalget tidligere er orienteret om:
Der er meddelt miljøgodkendelse til et pyrolyseanlæg af sorteret plastik. Der er meddelt fem miljøgodkendelser til
husdyrbrug.

Samlet antal tilsyn og typer
Kommunen opfylder tilsynskravene i bekendtgørelsen. Der er gennemført fysiske tilsyn på 49 virksomheder og
husdyrbrug fordelt på 30 basistilsyn, 18 prioriterede tilsyn og 1 øvrigt tilsyn. Basistilsyn er gennemgang af alle
miljøforhold, og prioriterede tilsyn er tilsyn målrettet mod aktiviteter som anses som særlige sårbare ift. den enkelte
virksomheds risikoscore. Øvrige tilsyn er relateret til en henvendelse fra en virksomhed f.eks. ved udarbejdelse af
miljøgodkendelser, klager eller akutte miljøuheld.

Håndhævelse
Tilsynene har ikke resulteret i påbud eller indskærpelser. Generelt udbedrer virksomhederne og husdyrbrugene de forhold,
som kræver opfølgning efter et tilsyn, uden at det har været nødvendigt at udstede påbud eller indskærpelser.

Kommunen finder på tilsynene jævnligt forhold, som potentielt eller på sigt kan blive et miljømæssigt problem. Det kan
f.eks. være opbevaring af kemikalier eller olietanke, som er faldet for sløjfningsterminen. Det er derfor administrationens
vurdering, at tilsynene gør en forskel for miljøbeskyttelsen.

Lov- og plangrundlag
Bek. nr. 1536 af 9/12/2019, Bekendtgørelse om miljøtilsyn

Konsekvenser
Miljøtilsynet skal være med til at forebygge forurening og sikre, at miljølovgivningen bliver overholdt.

Høring, dialog og formidling
Et udkast til Miljøtilsynsplan 2022 - 2025 har været i høring på kommunens hjemmeside samt på Digital
MiljøAdministration. Både Tilsynsberetningen og Miljøtilsynsplanen offentliggøres på Digital Miljøadministration

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Miljøtilsyn og miljøgodkendelse er omfattet af brugerbetaling. De tilsynspligtige virksomheder skal betale en timesats,
som i 2021 var 433,41 kr. for den tid, kommunen bruger på godkendelser og miljøtilsyn. Dette inkluderer også
forberedelse og opfølgning. Der er i 2021 opkrævet i alt 191.567 kr. for tilsyn og godkendelser.

Bilag

Miljøtilsynsplan - 2022 - 2025 - UDKAST

http://dma.mst.dk/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1536
http://dma.mst.dk/


Tilsynsindberetning 2021



Punkt 35: Vildeste Kommune - valg af konkurrence-projekt

01.05.12-1-21

Sagens kerne
Halsnæs Kommune besluttede i marts 2021, at tilmelde sig Miljøministeriets ”Danmarks Vildeste Kommune-
konkurrence”. Halsnæs Kommune tilmeldte en lang række initiativer og projekter. Konkurrencebetingelserne er nu af
Miljøministeriet blevet konkretiseret yderligere, således at hver kommune kun må tilmelde ét projekt.

Udvalget for Klima, Natur og Miljø kan beslutte, hvilket projekt Halsnæs Kommune skal tilmelde konkurrencen.

Deltagelse på møde i Udvalget for Klima, Natur og Miljø den 4. maj 2022
Leder af Natur og Miljø, Lis Vedel

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø bemyndiger Grønt Råd til at udvælge det projekt, som
tilmeldes konkurrencen Vildeste Kommune.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Halsnæs Kommune tilmeldte sig i marts 2021 konkurrencen ”Danmarks Vildeste Kommune”. Konkurrencen løber i
perioden 2021-2022 og vindere bliver kåret september 2022. Halsnæs Kommune tilmeldte en række igangværende og nye
initiativer til konkurrencen.

Tilmeldte initiativer
Følgende initiativer blev tilmeldt konkurrencen:
1) Øgning af biodiversiteten på kommunale vej-rabatter
2) Etablering af Hunderevet
3) Etablering af levested for Grønbroget Tudse ved Hald
4) Naturudvikling af det ca. 15 ha. store fredede område ved Kappelhøj-kilen
5) Borgerdrevet naturgruppe ”Vildnæs” i regi af Grønt Råd. Halsnæs Kommune bidrager i 2022 økonomisk til gruppens
arbejde med i alt 90.000 kr.

Fokuserede konkurrencevilkår
I marts 2022 oplyste Miljøministeriet, at grundet et overvældende stort antal tilmeldte projekter, skal hver
deltagerkommune udvælge ét initiativ, der indgår i konkurrencen.
I vurderingen af de respektive projekter vil dommerkomiteen lægge afgørende vægt på, hvorvidt projektet er ”vildt, stort,
vedvarende, intelligent, nyskabende og engagerende.”
(Se bilag 2)

Forslag til finale-initiativ
Administrationen vurderer, at etablering af Hunderevet, ”rewilding” af Kappelhøj-kilen samt naturgruppen ”Vildnæs” alle
i varierende omfang lever op til konkurrencekriterierne.

Hunderevet som er landets første og største kunstigt anlagte stenrev bestående af i alt 7000 tons sten fra Sydnorge samt
natursten doneret af borgere i Halsnæs, blev i perioden december 2020 til januar 2021 udlagt på destinationen i havet
udfor Knud Rasmussens Hus ved Spodsbjerg, Hundested. Hunderevet indstilles som følge af, at projektet er nyskabende
på nationalt plan og 100% borgerdrevet. Projektet er desuden vedvarende, og har skabt stor opmærksomhed om havnatur,
en type natur, som hidtil har været overset.

Vildnæs-gruppen er en gruppe særdeles engagerede borgere, som på eget initiativ har skabt en lang række arrangementer
med fokus på, hvad den enkelte borger kan bidrage med i biodiversitetsøjemed. Senest har Vildnæs afholdt stort offentligt
arrangement i Gjethuset, hvor bl.a. Frank Erichsen holdt oplæg om hvad den enkelte borger kan gøre for at forøge



biodiversiteten lokalt.

Projektet ved Kappelhøj-kilen udgør 15 hektarer (stort), hele arealet er fredet (vedvarende) og ligger bynært, hvorfor det
kan opleves af alle. Herudover afgræsses arealet af såvel heste og kreaturer (vildt), der er etableret vandhuller og
”omvendte vandhuller” med lokal og sjælden botanik (nyskabende) samt skabt yngle- og rasteområder for krybdyr og
padder (intelligent). Endelig er der nedsat et lokalt græsningslaug, (engagerende) som passioneret tilser de græssende dyr
og opgør biodiversiteten på arealet løbende. Hele arealet ejes af Halsnæs Kommune og kommunen har etableret
formidlingsskilte, borde og bænke samt udlagt trampestier i området. Arealet indgår endvidere i Nationalpark Kongernes
Nordsjælland.

Administrationen vurderer, at projektet ved Kappelhøjkilen samlet set opfylder flest af konkurrencekriterierne.

Konkurrence-proces - Nærmere vilkår for konkurrencen er vedlagt (Se bilag 1)
Indtil 15. maj: Kommunen opfordres til at udarbejde en video, hvor projektet forklares og fremvises. Videoen vil evt.
blive eksponeret via Miljøministeriets kanaler. Alle videoer bliver offentliggjort på hjemmesiden dkvild.dk. Ultimativ
deadline for videoer er 15. maj.
1. juni: Kommunen skal senest den 1. juni indmelde projekt og beskrive projektet i en særlig "Finale Grønbog", som
offentliggøres på ministeriets hjemmeside. I løbet af juni måned indstiller ministeriet i alt 20 projekter/kommuner til en
særlig dommerjury.
Herefter udvælges 10 kommuner, som efterfølgende skal producere og indsende en finalevideo om projektet til juryen.
Vinderen offentliggøres endeligt ved et event i september 2022.

Lov- og plangrundlag
Ingen særlig lovgrundlag

Konsekvenser
Konkurrencen har allerede skabt stor opmærksomhed om Halsnæs kommunes mangfoldige natur og sat biodiversitet på
dagsordenen. Alle de gennemførte projektet øger biodiversiteten. Uanset hvilket projekt der vælges, vil der lokalt komme
fokus på projekterne. Ved at indstille Kappelhøjkilen vil området og det frivillige græsningslaugs store arbejde med at
fremme biodiversiteten formidles til en endnu bredere målgruppe.

Høring, dialog og formidling
Grønt Råd vil på kommende møde d. 5. maj 2022 blive orienteret om de ændrede konkurrencebetingelser samt om dagens
udvalgsbeslutning. Det har ikke været muligt at forelægge det for Grønt Råd forud for udvalgsmøde, da der ikke har været
møde.

”Vild Kommune”-kampagnen kan følges via Miljøministeriets egen hjemmeside: www.DKVILD.DK.

På siden fremgår desuden Halsnæs Kommunes ”grønne bog” om visioner for VILD Kommune:
https://dkvild.dk/media/220104/groen-bog-halsnaes-kommune.pdf

Derudover har Halsnæs Kommune udarbejdet egen hjemmeside dedikeret til VILD Kommune:
https://halsnaes.dk/borger/natur/danmarks-vildeste-kommune

Her redegøres for initiativer løbende. Siden indeholder desuden en gør-det-selv naturguide til villa/sommerhusejere.

Økonomi
Vinderen vil modtage en præmie til en værdi af 1. mio. kr. til at gennemføre et naturprojekt i kommunen. Beløbet stilles
til rådighed af Den Danske Naturfond, som i samarbejde med den vindende kommune kvalificerer brugen af midlerne til
et naturprojekt. Halsnæs Kommune har oplyst at evt. præmie vil blive anvendt på at udvikle naturen på Arrenæs

Bilag

Bedømmelseskriterier VILDESTE.pdf

Bilag 1

file:///C:/users/local_jacl/inetcache/content.outlook/0947qdo5/www.dkvild.dk
https://dkvild.dk/media/220104/groen-bog-halsnaes-kommune.pdf
https://halsnaes.dk/borger/natur/danmarks-vildeste-kommune


Punkt 36: Godkendelse af fjernvarmeprojekt for Melby

13.03.01-P19-2-21

Sagens kerne
Halsnæs Forsyning har udarbejdet et projekt for konvertering fra olie til fjernvarme i Melby. Projektet skal godkendes af
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø beslutter at godkende projekt for omstilling fra olie til
fjernvarme i Melby.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Sagsfremstilling
Halsnæs Forsyning har søgt om et varmeforsyningsprojekt (Bilag 1 - Projektforslag konvertering til fjernvarme i Melby),
der omfatter konvertering fra varme baseret på olie til fjernvarme baseret i Melby. Projektet er baseret på frivillig
tilslutning for interesserede borgere, virksomheder og butikker, idet der ikke længere er lovhjemmel til at påtvinge en
tilslutning.

Projektet omfatter hele Melby inkl. mulighed for at forsyne eventuelle kommende nye byggerer, hvoraf der dog ikke er
nogle konkrete projekter nu. Undtaget er et mindre område, der i dag er elopvarmet, og hvor omlægning til fjernvarme
inkl. etablering af et vandbåret varmeanlæg ikke, af Halsnæs Forsyning, skønnes lønsomt for den enkelte ejendom.
Derimod er alle de ejendomme, der i dag forsynes med olie oplagte mulige fjernvarmekunder, da de allerede har et
vandbåret varmeanlæg og kun skal have en stikledning og en ny varmeunit etableret.

Projektet forsynes via en ny varmeledning direkte fra varmeforsyningsanlægget i Frederiksværk.

Administrationen anbefaler, at projektet godkendes, og den nødvendige planproces igangsættes.

I det nævnte bilag gennemgås projektet og dets forudsætninger og energi- og miljømæssige konsekvenser, samfunds-,
bruger- og selskabsøkonomiske vurderinger.

Lov- og plangrundlag
Bekendtgørelse nr. 818 af 4. maj 2021 - Projektbekendtgørelsen.

Konsekvenser
Konsekvensen vil være, at alle boliger og virksomheder med mere i Melby, der i dag benytter olie til opvarmning, vil
have mulighed for at konvertere til en fjernvarmeløsning. Det vil være frivilligt, om man vil dette.

Der vil være en samfundsøkonomisk og klimamæssig fordel i at konvertere fra olie til fjernvarme. I forhold til et andet
alternativ, individuelle varmepumper, vil fjernvarmen give en dårligere klimaløsning (på nær for CO2), men en bedre
samfundsøkonomisk løsning. Denne klimaforskel ligger primært i, at individuelle varmepumper er meget effektive. Fra
midt i 2020'erne vil Halsnæs Forsynings varme primært være baseret på varmepumper, hvilket vil bedre løsningen
klimamæssigt.

For den enkelte forbruger vil der være en klar økonomisk fordel ved at gå fra olie til fjernvarme. Der vil også være en
økonomisk fordel i en fjernvarmeløsning frem for individuelle varmepumper for alle på nær erhvervsvirksomhederne,
hvor fjernvarmen vil være knap 4.000 kr. dyrere om året (26.500 mod 22.750). Der er dog få virksomheder i Melby.

Høring, dialog og formidling
Projektet har været i fire ugers høring hos de berørte energiforsyningsselskaber og har desuden været lagt på kommunens
hjemmeside under høringer. Der er ikke kommet nogen høringssvar.



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Projektforslag konvertering til fjernvarme i Melby



Punkt 37: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-214-21

Sagens kerne
Orientering fra formanden.

Orientering fra området.

Udvalgsmedlemmerne deler inspiration fra KL’s Teknik og Miljøkonference i Odense.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Fraværende med afbud: Frederik Germann (Løsgænger) og Helle V. Lunderød (A).

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 38: Underskriftsark

00.00.00-G01-214-21

Beslutning
Protokollen godkendt

_______________________________________
Anja Rosengreen (F),
formand

______________________________________
Tommy Frøslev (A),
næstformand

______________________________________
Henrik Tolstrup (A)

______________________________________
Helle Vibeke Lunderød (A)

______________________________________
Ole S. Nielsen (A)

______________________________________
Thomas Møller Nielsen (V)

Fraværende med afbud
______________________________________
Frederik Germann (Løsgænger)
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